

Wyjazd integracyjno studyjny do Sandomierza

Autor: WP
piątek, 08 wrzesień 2017

Dzięki uzyskaniu pomocy finansowej w formie dotacji celowej udzielonej z budżetu Województwa Łódzkiego na rok 2017, w sołectwie Kowalew jest realizowany projekt pn. „Integracja mieszkańców sołectwa Kowalew”. Łączny koszt projektu wynosi 7500 zł, zaś kwota pozyskanej dotacji 5000 zł, wkład własny Gminy to 2.500 zł.

W ramach projektu w dniach 8 i 9 lipca mieszkańcy sołectwa Kowalew uczestniczyli w wyjeździe integracyjno – studyjnym do Sandomierza.

Dwudniowy pobyt pozwolił nam zaznajomić się z bogatą historią i wspaniałymi zabytkami tej miejscowości. Poznawanie dziejów miasta rozpoczęliśmy od zbrojowni. Wizyta w tym miejscu była dla nas żywą lekcją historii. Zwiedziliśmy także m.in. Bramę Opatowską, z wieży której podziwialiśmy malowniczą panoramę Sandomierza.

Drugiego dnia wyjazdu odwiedziliśmy wystawę Świat Ojca Mateusza, związaną z kultowym serialem „Ojciec Mateusz”. Atrakcją wystawy są naturalnych rozmiarów woskowe postacie aktorów. Ostatnim etapem wycieczki był rejs statkiem po Wiśle.

Oprócz zwiedzania miasta nie lada atrakcją była możliwość obejrzenia inscenizacji historycznych Chorałwi Rycerstwa Ziemi Sandomierskiej, bowiem w tych dniach w mieście odbywał się Jarmark Jagielloński. Pierwszego dnia wyjazdu po obiadokolacji, pomimo zmęczenia, spora grupa uczestników wybrała się na Rynek Starego Miasta, by zobaczyć nocny przemarsz Chorałwi Rycerstwa Ziemi Sandomierskiej oraz spektakularny pokaz teatru ognia.

Drugim z działań, które to odbyło się w ramach grantu były warsztaty filcowania, które miały miejsce w Petronelowie w dniu 28 lipca. W zajęciach uczestniczyło 16 osób. Podczas spotkania dzięki zaangażowaniu uczestników powstały barwne korale, bransoletki oraz kolczyki, które będą prezentowane pod koniec sierpnia na imprezie integracyjnej dla mieszkańców sołectwa.

Realizowany projekt przyczynił się do integracji mieszkańców sołectwa, wpłynął na pogłębienie więzi sąsiedzkich oraz umożliwił dostęp do kultury.

W.P.